
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2006 - Deliberazione N. 1672- 
Area Generale di Coordinamento N. 9 - RAPPORTI CON GLI ORGANI NAZIONALI ED INTERNAZIO-
NALI IN MATERIA DI INTERESSE REGIONALE  – POR Campania 2000-2006. Modifiche al sesto te-
sto coordinato del Complemento di Programmazione approvato con DGR 1536/06. Modifica alla 
Misura 2.1, rimodulazione del Piano Finanziario FEOGA e conseguente variazione degli indicatori 
di realizzazione. 

PREMESSO 

-  che con decisione della Commisione C ( 2006) 2165 del 23.5.2006 , notificata con nota della 
Commissione UE n. SG-Greffe (2006) D/202754, la Commissione Europea ha approvato il testo 
revisionato del Programma Operativo Regionale (POR) -2000-2006- della Campania; 
- che con DGR n. 1536 del 05/10/2006, è stato approvato il sesto testo coordinato del Complemento di 
programmazione che recepisce tutte le modifiche/integrazioni intervenute a far data dal 30/11/2005;  

-  che la Giunta, con la deliberazione n. 1201/2005 ha dato mandato al Responsabile Tecnico del 
Dipartimento dell’Economia, tra  l’altro, di predisporre tutti gli adattamenti necessari ad assicurare in 
ciascun anno di attuazione del POR, il grado di realizzazione finanziaria del Programma ai sensi dell’art. 
31 del Regolamento (CE) 1260/1999 garantendo, entro i termini previsti per la chiusura dell’intervento 
comunitario, il completamento del percorso attuativo delle misure attraverso le rimodulazioni dei rispettivi 
piani finanziari, percentuali di integrazione e/o procedure attuative;  

CONSIDERATO 
- che il Reg. (CE) 1260/1999, all’art. 34 paragrafo 3 prevede che l’Autorità di Gestione adatta, su richie-
sta del Comitato di Sorveglianza o di sua iniziativa, il Complemento di Programmazione senza modifica-
re l’importo totale della partecipazione dei Fondi concessi per l’Asse prioritario di cui trattasi né gli obiet-
tivi specifici del medesimo; 
-  che con nota n 0757855 del 15/09/06 il  Responsabile dell’Asse 2 e il Responsabile della Misura 2.1, 
al fine di rendere sinergica l’azione tra l’Asse 2 e l’Asse 4, hanno avanzato la proposta di modifica della 
misura 2.1 richiedendo l’inserimento dei seguenti ulteriori Beneficiari Finali: 

 Enti Provinciali per il Turismo (EPT) 
 Aziende Autonome di Cura Soggiorno e Turismo (AACST); 

- che in data 28 settembre 2006, relativamente alla su richiamata proposta di modifica al Complemento 
di Programmazione è stata attivata la procedura di consultazione scritta di cui all’art. 6 del Regolamento 
di funzionamento del CdC adottato con DD n. 106 del 05/05/2005 e approvato dallo stesso Comitato nel-
la riunione del 28/05/2005 ; 
-  che con nota n. 0873626 del 24 ottobre 2006  si è chiusa  la  procedura scritta ed si è approvata la 
proposta avanzata dal Responsabile Tecnico del Dipartimento dell’Economia, di modifica alla misura 
2.1, tesa a rendere sinergica l’azione tra l’Asse 2 e l’Asse 4, nonché per semplificarne le procedure e in-
trodurre il diretto coinvolgimento degli attori locali del settore turistico-culturale, così come risulta dalla 
scheda allegata (Allegato A) che forma parte integrante del presente provvedimento;  
- che con nota n. 838789 del 12/10/2006 il Coordinatore dell’AGC 11 -  Responsabile FEOGA-SFOP ha 
avanzato richiesta di rimodulazione del piano finanziario FEOGA relativamente ad alcune misure 
dell’Asse I (1.3, 1.4) e dell’Asse IV (4.13, 4.14, 4.16, 4.18, 4.19, 4.20, 4.21, 4.24) con la finalità di conse-
guire l’ottimale e completa destinazione di tutte le risorse ancora disponibili, attraverso la riallocazione di 
parte degli stanziamenti in funzione delle risultanze emergenti dallo stato di attuazione delle Misure inte-
ressate così come risulta dall’Allegato B che forma parte integrante del presente provvedimento; 
- che con  nota prot. 873575 del 24/10/2006 si è conclusa la procedura scritta di rimodulazione del piano 
finanziario FEOGA e si è approvata la proposta avanzata dal Responsabile Tecnico del Dipartimento 
dell’Economia, di modifica dello stesso relativamente alle misure dell’Asse I e dell’Asse IV summenzio-
nate con la finalità di conseguire l’ottimale e completa destinazione di tutte le risorse ancora disponibili, 
attraverso la riallocazione di parte degli stanziamenti in funzione delle risultanze emergenti dallo stato di 
attuazione delle Misure interessate così come risulta dalle tabelle di cui all’Allegato B che forma parte in-
tegrante del presente provvedimento; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

RITENUTO 
- che nulla osta alle su richiamate modifiche del Complemento di Programmazione approvata con pro-
cedura scritta  in data 24/10/2006 con note n. 873626 e n. 873575 ed evidenziate nei testi richiamati nel 
presente atto; 
- che si debba conseguentemente  procedere all’adattamento del  Complemento di Programmazione;   
 - che la proposte di modifica debbano essere sottoposte a procedura scritta ai sensi dell’art. 9 del Rego-
lamento di funzionamento del CdS; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 di recepire le proposte di modifica alla misura 2.1 del sesto testo coordinato  del  Complemento di 
Programmazione, che si allega al presente atto (Allegato A composto da n. 7 pagine)  e ne  fa parte 
integrante e sostanziale; 

 di recepire la proposta di rimodulazione del piano finanziario FEOGA, la conseguente variazione dei 
profili di cassa e la proposta di modifica degli indicatori di realizzazione conformemente all’Allegato B 
(costituito da n. 27 tabelle)  che si allega al presente atto e ne fa parte integrante e sostanziale; 

 di trasmettere il presente atto: 

  al Segretario del Comitato di Sorveglianza  per l’attivazione della procedura scritta di consulta-
zione del Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 9, del Regolamento del CdS; 

 al Responsabile Tecnico del Dipartimento dell’Economia per la comunicazione, a conclusione 
della procedura scritta,  alla Commissione dell’adattamento  del Complemento di Programma-
zione ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (CE) 1260/1999; 

 al  Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE- Attività di supporto all’Autorità di Ge-
stione del POR Campania”, alle AA. GG. CC. : 

o “Bilancio, Ragioneria e Tributi” , 

o  “ Sviluppo attività settore terziario”,  

o “Gabinetto del Presidente”, 

o  al Dirigente di staff  dell’AGC “ Sviluppo attività settore terziario”, 

o  all’AGC “ Risorse umane e gestione del Personale” 

o  All’AGC “Sviluppo attività del settore primario”  

       per quanto di competenza. 

 al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. e l’immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it.

                     Il Segretario                                                                              Il Presidente 

                          D’Elia                                                                                      Bassolino



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

P.O.R. Campania 2000-2006 
Complemento di programmazione

Capitolo 2 – Misure Asse II

Sezione I – Identificazione della misura 

1. Misura 
 2.1 - Promozione e valorizzazione integrata del sistemas dei beni culturali 

2. Fondo strutturale interessato 
 FESR 

3. Asse prioritario di riferimento 
 Asse 2 – Risorse Culturali 

4.  Codice di classificazione UE 
 3.5.4, 4.1.3 

5. Descrizione della misura 

La misura interviene nell'ambito della conservazione e della valorizzazione del patrimonio 
storico culturale, anche attraverso la realizzazione di piani di gestione, per creare:  

- condizioni favorevoli all’innesco di processi di sviluppo locale, promuovendo lo sviluppo di 
iniziative imprenditoriali collegate alla valorizzazione del bene culturale nei settori 
dell’artigianato, del turismo, dei servizi, del restauro; 

- condizioni per l’attrazione di capitali privati nel ciclo di recupero, valorizzazione e gestione 
dei beni culturali, anche promuovendo la finanza di progetto. 

La misura si articola nelle seguenti principali azioni:  

a. Recupero, riqualificazione, conservazione, valorizzazione, in un’ottica di gestione integrata, 
del patrimonio storico-culturale (archeologico, monumentale, paesaggistico, archivistico-
bibliotecario, storico, etnografico, archeologico - industriale, giardini e parchi storici). 

L’azione prevede operazioni sui grandi giacimenti/attrattori storico-culturali e sugli itinerari 
storico-culturali regionali e sui beni culturali diffusi, da realizzarsi anche nell’ambito di Progetti 
Integrati. Prevede altresì interventi sulla rete museale e sul patrimonio archivistico bibliotecario 
prevalentemente  nell’ambito dei Progetti Integrati e se riguardanti contestualmente la 
valorizzazione del patrimonio archeologico, architettonico o storico-artistico. Nella prima fase di 
attuazione, in particolare per quanto riguarda i grandi attrattori, la misura potrà attuarsi anche sulla 
base di specifici Accordi di Programma da stipularsi con il Ministero dei Beni Culturali ed 
Ambientali.

Le iniziative, che saranno in numero contenuto, al fine di concretizzare il principio della 
concentrazione, privilegeranno le operazioni verificate attraverso piani di gestione e sostenute da 
finanza di progetto, nonché quelle intese a valorizzare, in un’ottica di mantenimento complessivo 
dei livelli di qualità territoriale, il patrimonio culturale e paesaggistico, nelle aree oggetto di 
insediamenti di impianti industriali ad alto impatto ambientale. 

Le operazioni riguarderanno, in particolare:  
- Aree e parchi archeologici, attraverso recupero, riqualificazione, conservazione, 

valorizzazione, dotazione di infrastrutture, di centri servizi e per l’integrazione dell’offerta, di 
servizi materiali ed immateriali per la fruizione, di servizi e laboratori per la gestione, ecc.; 

- Servizi pubblici aggiuntivi, per la gestione e la valorizzazione del patrimonio (organizzazione 
e personalizzazione della fruizione, ampliamento degli orari e delle possibilità di fruizione, 
servizi innovativi di valorizzazione, ecc.), nell’ambito di piani di gestione e di Progetti 
Integrati;

- Emergenze monumentali, architettoniche, archeologiche, archeologico-industriali, 
paesaggistico-ambientali, giardini e parchi storici, pubblici ed ecclesiali, attraverso recupero, 
riqualificazione, conservazione, valorizzazione, favorendo in particolare il riuso di contenitori 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

per attività culturali, per lo spettacolo, per l’integrazione dell’offerta culturale, per l’artigianato 
tipico e i mestieri tradizionali, per le attività strettamente connesse ai beni culturali, per i 
servizi al turista, ecc. Sono incluse la viabilità di accesso e le aree strettamente connesse al 
bene/i oggetto d’intervento; 

- Centri storici di valenza regionale, con priorità alle aree interne, attraverso sia la 
riqualificazione e il riuso del patrimonio, pubblico, privato ed ecclesiale, sia l’arredo urbano, 
il recupero, la rifunzionalizzazione e l’eventuale integrazione di sottoservizi in misura 
dipendente e marginale rispetto agli interventi sul patrimonio culturale e la realizzazione di 
piani colore, materiali ecc., nell’ambito di aree interessate da studi di fattibilità, piani 
urbanistici, programmi integrati di valorizzazione e/o riqualificazione di ciascun centro 
storico individuato; 

- La rete museale e di archivi storici, pubblica ed ecclesiale, attraverso la riorganizzazione e 
l’ampliamento, il restauro e la ristrutturazione dei contenitori museali, degli edifici storici, 
sedi di servizi culturali diversi, e la realizzazione di nuove strutture museali all’interno di 
edifici già esistenti, anche attraverso la realizzazione di istallazioni permanenti di valore 
artistico. In caso di inesistenza di contenitori atti ad ospitare nuove infrastrutture museali, è 
altresì ammessa la possibilità di realizzare nuovi edifici funzionali allo scopo; 

- lo sviluppo di servizi di fruizione materiali ed immateriali, ecc.; 
- Il patrimonio archivistico-bibliotecario, prevalentemente all’interno di Progetti Integrati e se 

riguardanti contestualmente la valorizzazione del patrimonio archeologico, architettonico o 
storico-artistico, attraverso riorganizzazione, riqualificazione, recupero, servizi per l’accesso, 
partecipazione a progetti nazionali, ecc.. 

b. Sviluppo e realizzazione dei servizi multimediali, finalizzati al miglioramento della 
conoscenza, della fruizione dei beni culturali e della qualità dell’offerta turistico-culturale 
regionale.

L’azione si propone la messa in rete del patrimonio culturale regionale mediante l’impiego delle 
tecnologie dell’informazione tanto per la diffusione della conoscenza del patrimonio storico-
culturale della Regione, anche mediante la realizzazione di prodotti multimediali (in stretta 
correlazione con gli interventi previsti dall’azione d), quanto per il miglioramento quali-quantitativo 
dei servizi rivolti all’utenza (in correlazione con gli interventi previsti dall’azione a). 

Le operazioni saranno realizzate prevalentemente nell’ambito di Progetti Integrati e 
privilegeranno l’intervento della finanza di progetto. 

c. Centri e laboratori avanzati per il restauro, la sperimentazione, la diffusione di specifiche 
tecnologie: realizzazione di interventi pilota. 

L’azione, da realizzarsi sulla base di intese con il Ministero BBCCAA e con eventuali altre 
Amministrazioni competenti, prevede la realizzazione e l’attivazione di 2-3 centri specializzati in 
conformità alle disposizioni di cui agli articoli 29 e 118 del d. lgs 42/04, per il restauro del 
patrimonio culturale nonché la realizzazione dei relativi laboratori tecnologici (per analisi fisiche, 
chimiche, meccaniche e similari). L’azione prevede, inoltre, la realizzazione di interventi pilota per 
la sperimentazione delle tecniche di restauro, gestione e manutenzione programmata. 

Le operazioni saranno realizzate sia nell’ambito di Progetti Integrati che mediante progetti 
monosettoriali.

d. Promozione e diffusione dell’immagine culturale della Regione; promozione della cultura 
della conservazione. 

L’azione prevede:  
- Attività di analisi e studio e attività di indagine e monitoraggio del sistema dei beni culturali 

regionali, a supporto della programmazione del settore, della nascita e del consolidamento 
di filiere imprenditoriali legate al patrimonio culturale e del miglioramento delle conoscenze 
relative alla misura e alla sua implementazione; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

- Attività di comunicazione integrata, attraverso sistemi informativi locali, volta al 
riposizionamento competitivo del patrimonio culturale regionale sui mercati turistici nazionali 
ed internazionali, in stretto raccordo con quanto previsto nell’ambito della misura 4.7; 

- Realizzazione, nel territorio regionale, di eventi culturali, di valenza nazionale ed 
internazionale, per la promozione del patrimonio culturale, delle tradizioni e dei mestieri, 
delle identità locali, ecc., favorendo il partenariato con il privato; 

- Promozione di network culturali, finalizzati alla valorizzazione integrata del patrimonio; 

Le attività di analisi e studio di cui sopra saranno, fra l’altro, finalizzate all’individuazione di beni 
culturali per i quali promuovere iniziative della finanza di progetto, mediante attività di ricognizione 
delle opportunità offerte dal territorio, di animazione, di assistenza (supporto agli Enti 
istituzionalmente coinvolti, realizzazione di workshops aperti agli investitori privati, ecc.). 

Le attività previste dall’azione verranno realizzate prevalentemente nell’ambito di Progetti 
Integrati e in attuazione di specifici programmi regionali. 

e. Azioni di sistema per la valorizzazione produttiva degli interventi sui Beni Culturali 

L’azione si propone di accrescere la capacità dei singoli PIT di valorizzare il patrimonio storico-
culturale della Regione Campania.  

L’azione intende realizzare un sistema istituzionale che veda direttamente coinvolti tutti i 
soggetti partenariali locali che hanno partecipato alla programmazione dei Progetti Integrati 
dell’Asse II, al fine di rendere omogenea, sia a livello locale che regionale, l’azione produttiva della 
valorizzazione del sistema dei beni culturali. 

L’azione prevede:  
- azioni di benchmarking con le esperienze progettuali degli altri Assi che concorrono alla 

costruzione del sistema dei Beni Culturali nel territorio di riferimento e nelle aree contigue 
anche a sostegno della realizzazione dei Piani di Gestione; 

- identificazione e definizione di standard, modelli, linee di indirizzo e vademecum su percorsi 
procedurali, che costituiscono buone pratiche nel campo della valorizzazione dei Beni 
culturali, da disseminare e valorizzare nell’ambito dei circuiti nazionali ed internazionali.  

L’azione sarà realizzata attraverso operazioni monosettoriali e integrate. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

Sezione II – Contenuto tecnico della misura 

1. Soggetti destinatari 

- Associazioni in qualsiasi forma costituite;  
- Imprese o altri soggetti che svolgono o intendono svolgere attività di interesse culturale e/o 

turistico;
- Enti pubblici; 
- Fruitori dell’offerta turistica e culturale. 

2. Copertura geografica 

- Intero territorio regionale; 
- Aree interessate da Progetti Integrati. 

Sezione III – Procedure per l’attuazione della misura 

1. Beneficiario finale 

- Regione Campania; 
- Istituti centrali e periferici del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
- Enti locali; 
- Enti Provinciali per il Turismo (EPT); 
- Aziende Autonome di Cura Soggiorno e Turismo (AACST). 

2. Amministrazioni responsabili 

Vedi scheda di sintesi in allegato 1. 

3. Procedure amministrative, tecniche e finanziarie per la realizzazione della misura e cronogramma della misura 

L’azione a) è sia a titolarità che a regia. Le azioni b), c) e d) sono in linea generale a regia 
regionale. L’azione e) è solo a titolarità regionale. I beneficiari finali sono individuati con atti 
amministrativi dell’Autorità di Gestione, di norma a seguito di procedura di evidenza pubblica, salvo 
nei casi in cui l’organismo individuato rappresenti, per legge o per altra norma, l’attuatore delle 
strategie nazionali/o regionali nella specifica materia. Tali atti prevedono, se del caso, le condizioni 
per l’esercizio dei poteri sostitutivi da parte dell’Autorità di Gestione. La programmazione e 
l’attuazione della misura verrà supportata da un comitato di coordinamento Regione-Ministero dei 
Beni Culturali ed Ambientali. Il comitato si doterà di un proprio regolamento di funzionamento. 

Le azioni a) e b)  si attuano prevalentemente attraverso i Progetti Integrati. Le procedure per 
l’attuazione della misura nell’ambito dei Progetti Integrati saranno specificate nelle schede di 
sintesi relative a ciascun progetto.  

La misura si attua altresì attraverso accordi di programma tra Regione e Ministero dei BCA. 
Le procedure attuative variano parzialmente a seconda delle diverse azioni della misura, ma 

alcuni strumenti, aspetti e principi attuativi, avendo valenza generale, vengono illustrati 
preliminarmente.

Nessun aiuto ai sensi dell’art. 87.1 del Trattato sarà concesso a valere su questa misura. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

4. Schema generale delle procedure attuative 

In linea generale la procedura attuativa prevede le seguenti fasi principali:  

Attività propedeutica all’attuazione  

- Realizzazione, ove necessario, di appositi studi e ricerche finalizzati a migliorare le 
conoscenze relative all’azione e alla sua implementazione e/o alla revisione dei piani di 
attuazione, ricorrendo, se del caso, a strutture specializzate esterne. 

- Individuazione dei beneficiari finali e delle operazioni sulla base della programmazione 
regionale, ovvero, a partire dall’individuazione degli ambiti di intervento dei Progetti 
Integrati, mediante l’attivazione di tavoli di partenariato. 

- Firma dei protocolli d’intesa contenenti le condizioni per avviare le eventuali valutazioni 
ex-ante ai fini dell’intervento della finanza di progetto e, successivamente, la redazione 
dei progetti e dei relativi piani di gestione. I protocolli conterranno il cronogramma e altre 
condizioni il cui mancato rispetto potrà determinare l’esercizio di poteri sostitutivi o 
commissariali da parte dell’autorità responsabile. Con il protocollo sarà erogato un primo 
anticipo per le eventuali spese di studio e di avviamento delle attività.  

- Acquisizione degli studi e successivamente acquisizione del progetto e dei piani di 
gestione; realizzazione della conferenza dei servizi ove necessario; firma dell’accordo di 
programma o di altro atto amministrativo di concessione. 

Appalto delle opere e dei servizi 

- Redazione dei capitolati e dei bandi;
- Realizzazione delle procedure di affidamento, nell’osservanza delle disposizioni in 

materia di appalti pubblici; 
- Consegna dei lavori e/o avvio delle attività di realizzazione dei servizi; 
- Nomina da parte dei beneficiari finali dei collaudatori in corso d’opera (con compiti 

anche di reporting, di verifica della coerenza della spesa e del rispetto dei 
cronogrammi).

 Attuazione e sorveglianza delle operazioni e della misura 

Erogazione in quote (o revoca) del finanziamento e svolgimento delle attività di osservazione, 
sorveglianza, verifica e controllo in itinere, da parte dell’eventuale organismo delegato e, 
comunque, dell’Amministrazione responsabile; preparazione e realizzazione di interventi 
correttivi e di riprogrammazione dell’azione.  

Conclusione e chiusura delle operazioni e della misura 

Controlli finali ed eventuale collaudo, erogazione del saldo (o revoca del contributo) e svincolo di 
eventuali fideiussioni; attività amministrative e di “reporting”connesse con la conclusione delle 
operazioni; certificazione della spesa e conclusione dell’azione. 

Aspetti procedurali specifici di ciascuna azione 

Azioni A-B-C:
La procedura attuativa coincide sostanzialmente con quella generale sopra illustrata nei suoi 
diversi aspetti. 
Azione D:
L’azione, per la parte a titolarità regionale, sarà attuata sulla base di un programma annuale 
e pluriennale di settore. 

5. Criteri di selezione delle operazioni 

La selezione delle operazioni terrà conto dei seguenti criteri generali:  
Criteri di ammissibilità:  

- coerenza del progetto con la misura e con le tipologie di operazione individuate; 
- sostenibilità ambientale; 
- esistenza di una domanda adeguata (flusso di visitatori nell’area interessata dal progetto), 

o la concreta potenzialità di attrazione di flussi turistici addizionali; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

- la fattibilità amministrativa (i tempi di cantierabilità e quindi di impegnabilità e di spendibilità 
delle relative risorse); 

Criteri di priorità: 

- quota di finanziamento privato (capacità da parte del progetto di attivare un 
cofinanziamento privato, non solo con riferimento alla fase di investimento, ma anche 
eventualmente con riferimento alla gestione delle attività di servizio); 

- l’ipotesi gestionale (in relazione al grado di definizione degli aspetti di carattere 
amministrativo, societario, economico e finanziario della gestione); a tal proposito 
particolare rilievo verrà assegnato soprattutto alla capacità evidenziata dal progetto di 
generare dei rientri tariffari, riducendo al minimo l’eventuale sussidio pubblico. 

- grado di integrazione con altri interventi/progetti riguardanti il sostegno dello sviluppo 
turistico e la valorizzazione del patrimonio naturalistico ed ambientale; 

- miglioramento del capitale umano locale (attraverso, ad esempio, l’aumento dei consumi 
culturali dei residenti, l’aumento delle produzioni culturali, la ricomposizione della struttura 
dell’offerta dei servizi). 

I criteri di selezione aggiuntivi applicabili alle operazioni da finanziarsi a valere sulla presente 
misura nell’ambito di Progetti Integrati saranno forniti nelle schede di sintesi relative a ciascun 
progetto.

La costruzione di nuove strutture museali può essere finanziata solo se sia dimostrata 
l’inesistenza di edifici da utilizzare a tale scopo nel territorio. 

6. Spese ammissibili (e intensità di aiuto) 

Le spese ammissibili per le diverse tipologie di operazione sono quelle previste dall’Allegato del 
Regolamento (CE) n. 448/2004 della Commissione del 10.03.2004 (GUCE L 72/66 del 
11.03.2004). Ulteriori dettagli nel merito potranno essere indicati, ove necessario, nei Bandi di 
Gara o in apposite determinazioni dirigenziali dell’Amministrazione Responsabile. 

Le operazioni finanziabili da ciascuna azione possono essere ricondotte alle tipologie di seguito 
indicate:

Azione A:
-Acquisizione, recupero, restauro, conservazione, riqualificazione e rifunzionalizzazione di 

immobili;
-Realizzazione di impianti, istallazioni permanenti di valore artistico, acquisizione di 

attrezzature, arredi, servizi informatici e multimediali, ecc. 
-Realizzazione di strutture ed infrastrutture di valorizzazione per servizi, attività culturali, 

ricreative, ecc. 
-Arredi e sistemazioni esterne; recupero, rifunzionalizzazione ed eventuale integrazione di 

“sottoservizi”(es. reti fognaria, elettrica, gas, ecc.) strettamente connessi e funzionali agli 
interventi di recupero, riqualificazione e valorizzazione dei centri storici; recupero, restauro 
e riqualificazione di contesti urbani e paesaggistico-ambientali, e di giardini e di parchi 
storici;

-Scavo, recupero, sistemazione e valorizzazione di aree archeologiche, ivi comprese la 
realizzazione di strutture ed infrastrutture per servizi ed attività culturali; servizi informatici e 
multimediali, ecc.; 

-Servizi pubblici integrativi per la fruizione e la gestione dei beni. 

Azione B:
Realizzazione ed implementazione di banche dati, acquisizione di attrezzature, sviluppo ed 
acquisizione di servizi informatici, di rete e multimediali. Servizi di formazione specifica del 
personale.

Azione C 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

Acquisizione, realizzazione, recupero e rifunzionalizzazione di immobili, acquisto di 
attrezzature, arredi, impianti, servizi informatici; realizzazione/implementazione di banche dati; 
attività di avviamento. 

Azione D 
Sviluppo ed acquisizione di consulenze, di servizi di studio, realizzazione di piani di gestione, di 
servizi per comunicazione integrata, realizzazione di eventi, materiali divulgativi, ecc. 

Azione E 

Sviluppo ed acquisizione di consulenze, di servizi di studio, convegni, seminari, workshop,
materiali divulgativi, ecc. connessi alla valorizzazione produttiva del patrimonio storico.artistico-
culturale regionale. 

7. Descrizione delle relazioni e integrazioni con altre misure 

L’attuazione della misura avverrà prevalentemente attraverso Progetti Integrati. La misura è 
fortemente collegata, oltre che alle altre due misure dell’asse, 2.2 e 2.3, alle seguenti altre misure 
del POR:

-rete ecologica: mis. 1.5, 1.6, 1.9 e 1.10; 
-risorse umane: mis. 3.19 (ex mis. 2.3) 
-turismo: mis. 4.5, 4.6, 4.7; 
-città: mis. 5.1, 5.2; 
-reti e nodi di servizio: mis. 6.2. 

Sezione IV – Quadro finanziario della misura 
Vedi tabelle cap. 3. 

Sezione V – Pertinenza dei criteri di selezione 

Criteri di Priorità Motivazioni ed impatti sulla misura  
Quota di finanziamento privato (capacità da parte del 
progetto di attivare un cofinanziamento privato, non 
solo con riferimento alla fase di investimento, ma 
anche eventualmente con riferimento alla gestione 
delle attività di servizio)

Tale criterio è finalizzato a garantire efficacia ed 
efficienza agli interventi, come previsto dalla strategia 
del programma, minimizzando l'intervento pubblico.

Ipotesi gestionale (in relazione al grado di definizione 
degli aspetti di carattere amministrativo, societario, 
economico e finanziario della gestione); a tal 
proposito particolare rilievo verrà assegnato 
soprattutto alla capacità evidenziata dal progetto di 
generare dei rientri tariffari, riducendo al minimo 
l’eventuale sussidio pubblico.

Tale criterio è finalizzato a garantire efficacia ed 
efficienza agli interventi, come previsto dalla strategia 
del programma, anche minimizzando l'intervento 
pubblico e migliorando sensibilmente la qualità della 
gestione del patrimonio culturale.

Grado di integrazione con altri interventi/progetti 
riguardanti il sostegno dello sviluppo turistico e la 
valorizzazione del patrimonio naturalistico ed 
ambientale. 

Tale criterio è finalizzato a garantire piena operatività 
al principio di integrazione al fine di assicurare la 
piena efficacia agli interventi sotto il profilo dello 
sviluppo –soprattutto quello legato all'incremento dei 
flussi turistici.

Miglioramento del capitale umano locale (attraverso, 
ad esempio, l’aumento dei consumi culturali dei 
residenti, l’aumento delle produzioni culturali, la 
ricomposizione della struttura dell’offerta dei servizi).

Tale criterio è finalizzato a garantire l'adeguatezza 
del capitale umano che, nel settore specifico, 
rappresenta uno degli elementi di base dello sviluppo 
di nuovi modelli di gestione e di sviluppo.



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia di 

progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso

Progetti N° 10
Superficie
gradonata

Ha 10

Progetto N° 200

Sistemazione
idraulico

forestale e 
tutela delle 

Versanti sottoposti 
a consolidamento

kmq 12

Valorizzazione
ambientale e forestale

Interventi per la 
riproduzione e il 
soccorso della 

fauna selvatica in 
complessi boscati 

pubblici

Interventi di 
soccorso alla fauna

N° 3

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia di 

progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso 
rimodulato

Progetti N° 9
Superficie
gradonata

Ha 9

Progetto N° 200

Sistemazione
idraulico

forestale e 
tutela delle 

risorse naturali

Versanti sottoposti 
a consolidamento

kmq 10

Valorizzazione
ambientale e forestale

Interventi per la 
riproduzione e il 
soccorso della 

fauna selvatica in 
complessi boscati 

pubblici

Interventi di 
soccorso alla fauna

N° 1

1.3

Tutela ambientale 
nel contesto della 
conservazione del 

territorio, delle 
foreste e del 

paesaggio nonché 
del benessere degli 

animali

Recupero aree 
degradate con roccia

Gradonamento di 
superfici degradate

Sistemazione idraulico-
forestale

Opere di 
regimazione delle 
acque meteoriche

Misura 1.3 
Indicatori di realizzazione

Misura 1.3 
Indicatori di realizzazione

1.3

Tutela ambientale 
nel contesto della 
conservazione del 

territorio, delle 
foreste e del 

paesaggio nonché 
del benessere degli 

animali

Gradonamento di 
superfici degradate

Recupero aree 
degradate con roccia

Opere di 
regimazione delle 
acque meteoriche

Sistemazione idraulico-
forestale



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia
di progetto Indicatore

Unità
misura Valore atteso

Impianti
completati N° 3
Opere di 

presa
sostituite N° 2

Riconversione
della rete irrigua

Rete
riconvertita Km 80

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia
di progetto Indicatore

Unità
misura

Valore atteso 
rimodulato

Impianti
completati N° 4
Opere di 

presa
sostituite N° 4

Riconversione
della rete irrigua

Rete
riconvertita Km 250

30

Completamento
funzionale di 

impianti
esistenti

Misura 1.4

Indicatori di realizzazione

Misura 1.4
Indicatori di realizzazione

Risanamento di 
reti e di opere di 

presa
ammodernate

Reti risanate

Km

1.4

Gestione
delle risorse 

idriche in 
agricoltura

Gestione delle 
risorse idriche in 

agricoltura

Razionalizzazio
ne della risorsa 
idrica utilizzata 
per l'irrigazione

Km

Reti risanate

30

1.4

Gestione
delle risorse 

idriche in 
agricoltura

Gestione delle 
risorse idriche in 

agricoltura

Completamento
funzionale di 

impianti
esistenti

Risanamento di 
reti e di opere di 

presa
ammodernate

Razionalizzazio
ne della risorsa 
idrica utilizzata 
per l'irrigazione



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia

di progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso

Aziende agricole 
beneficiarie

N° 150

Edifici oggetto di 
intervento

N° 100

Edifici oggetto di 
intervento

Mq 15.000

Posti letto N° 1.500
Posti mensa N° 4.000

Iniziative per attività 
artigianali

N° 2

Iniziative per la 
trasformazione e 

commercializzazion
e in loco dei 

prodotti
nell'Allegato 1 del 

Trattato

N° 2

Strutture e 
servizi per 

l'agriturismo

Agricampeggi e 
aree attrezzate 

creati
N° 60

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia

di progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso 
rimodulato

Aziende agricole 
beneficiarie

N° 205

Edifici oggetto di 
intervento

N° 85

Edifici oggetto di 
intervento

Mq 12.000

Posti letto N° 800
Posti mensa N° 3.000

Iniziative per attività 
artigianali

N°

Iniziative per la 
trasformazione e 

commercializzazion
e in loco dei 

prodotti
nell'Allegato 1 del 

Trattato

N°

Strutture e 
servizi per 

l'agriturismo

Agricampeggi e 
aree attrezzate 

creati
N° 70

Misura 4.13
Indicatori di realizzazione

Misura 4.13
Indicatori di realizzazione

Investimenti materiali per la 
ristrutturazione e la 

rifunzionalizzazione di 
volumetrie aziendali 

esistenti

Strutture e 
servizi per 

l'agriturismo

50

4.13

 Interventi per 
favorire la 

diversificazione
delle attività 
agricole e lo 
sviluppo di 
quelle affini 
allo scopo di 
implementare

fonti alternative 
del reddito

Diversificazione
delle attività 
agricole o di 

ambito agricole al 
fine di creare 

pluriattività o fonti 
di reddito 
alternative

50

4.13

 Interventi per 
favorire la 

diversificazione
delle attività 
agricole e lo 
sviluppo di 
quelle affini 
allo scopo di 
implementare

fonti alternative 
del reddito

Diversificazione
delle attività 
agricole o di 

ambito agricole al 
fine di creare 

pluriattività o fonti 
di reddito 
alternative

Investimenti materiali per la 
ristrutturazione e la 

rifunzionalizzazione di 
volumetrie aziendali 

esistenti

Strutture e 
servizi per 

l'agriturismo

Investimenti materiali per la 
sistemazione e 

l'attrezzatura di superfici 
aziendali da destinare ad 

attività ricreative

Strutture e 
servizi per 

attività artigianali 
e commerciali 

per prodotti non 
compresi

nell'Allegato 1 
del Trattato

Strutture e 
servizi per 

attività ricreative

Iniziative N°

Investimenti materiali per la 
sistemazione e 

l'attrezzatura di superfici 
aziendali da destinare ad 

attività ricreative

Strutture e 
servizi per 

attività ricreative

Strutture e 
servizi per 

attività artigianali 
e commerciali 

per prodotti non 
compresi

nell'Allegato 1 
del Trattato

Iniziative N°



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia di 

progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso

Investimenti materiali per 
potenziare l'attività turistica

Costruzione e/o 
ristrutturazione di 

strutture ricettive, di 
ristorazione e per il 

tempo libero e 
acquisto

attrezzature

Aziende
beneficiarie

N° 150

Investimenti materiali per 
potenziare l'artigianato dei 

prodotti non compresi 
nell'Allegato 1 nel Trattato

Costruzione e/o 
ristrutturazione di 
locali e acquisto 

macchine e 
attrezzature

Aziende
beneficiarie

N° 100

Realizzazione itinerari rurali
Cartellonistica,

punti di 
informazione

Itinerari rurali N° 30

Investimenti immateriali per 
iniziative di animazione 

culturale

Iniziative per il 
recupero di 

tradizioni e folclore 
locali

Iniziative N° 20

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia di 

progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso 
rimodulato

Investimenti materiali per 
potenziare l'attività turistica

Costruzione e/o 
ristrutturazione di 

strutture ricettive, di 
ristorazione e per il 

tempo libero e 
acquisto

attrezzature

Aziende
beneficiarie

N° 500

Investimenti materiali per 
potenziare l'artigianato dei 

prodotti non compresi 
nell'Allegato 1 nel Trattato

Costruzione e/o 
ristrutturazione di 
locali e acquisto 

macchine e 
attrezzature

Aziende
beneficiarie

N° 29

Realizzazione itinerari rurali
Cartellonistica,

punti di 
informazione

Itinerari rurali N° 27

Investimenti immateriali per 
iniziative di animazione 

culturale

Iniziative per il 
recupero di 

tradizioni e folclore 
locali

Iniziative N° 15

4.14

Incentivazion
e di attività 

turistiche ed 
artigianali

Incentivazione di 
attività turistiche

Incentivazione di 
attività artigianali

Misura 4.14
Indicatori di realizzazione

Misura 4.14
Indicatori di realizzazione

Incentivazione di 
attività turistiche

Incentivazione di 
attività artigianali

4.14

Incentivazion
e di attività 

turistiche ed 
artigianali



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia di 
progetto

Indicatore
Unità

misura
Valore
atteso

Corsi num 149

Allievi num 2235

Corsi num 165

Allievi num 2475

Corsi num 80

Allievi num 1200

Corsi num 281

Allievi num 4215

Corsi num 270

Allievi num 4050

Corsi num 44

Allievi num 660

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia di 
progetto

Indicatore
Unità

misura

Valore
atteso

rimodulato
Corsi num 113

Allievi num 1691

Corsi num 125

Allievi num 1864

Corsi num 125

Allievi num 1863

Corsi num 420

Allievi num 6202

Corsi num 131

Allievi num 1906

Corsi num 7

Allievi num 105

Interventi formativi
per i giovani al

primo
insediamento

Aspetti gestionali 
ed amministrativi 
delle cooperative 
agricole e delle 
associazioni dei 

produttori agricoli

Misura 4.16
Indicatori di realizzazione

Misura 4.16
Indicatori di realizzazione

4.16
Formazione degli 

operatori agricoli e 
forestali

Formazione
professionale

nel settore 
agricolo

Formazione
nel settore 
forestale

Corsi di 
formazione

Corsi per la 
conduzione
aziendale

Corsi per 
l'agricoltura

ecocompatibile

Corsi per la 
gestione delle 
attività forestali

Corsi di
qualificazione
professionale

4.16
Formazione degli 

operatori agricoli e 
forestali

Corsi di 
formazione

Corsi per la 
conduzione
aziendale
Corsi per 

l'agricoltura
ecocompatibile

Corsi per la 
gestione delle 
attività forestali

Corsi di
qualificazione
professionale

Interventi formativi
per i giovani al

primo
insediamento

Aspetti gestionali 
ed amministrativi 
delle cooperative 
agricole e delle 
associazioni dei 

produttori agricoli

Formazione
professionale

nel settore 
agricolo

Formazione
nel settore 
forestale



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia di 

progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso

Progetti
attivati

N° 1

Associati che 
beneficiano

del servizio di 
sostituzione

N° 25

Progetti
attivati

N° 9

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE Tipologia progetto
Sottotipologia di 

progetto
Indicatore

Unità
misura

Valore atteso 
rimodulato

Progetti
attivati

N° 1

Associati che 
beneficiano

del servizio di 
sostituzione

N° 20

Progetti
attivati

N° 13

1700

Misura 4.18
Indicatori di realizzazione

Misura 4.18
Indicatori di realizzazione

4.18

Avviamento di 
servizia di 

sostituzione e 
servizi di 

assistenza alla 
gestione

Avviamento di 
servizia di 

sostituzione e 
servizi di 

assistenza alla 
gestione

Servizi di sostituzione

Servizi di assistenza 
alla gestione

Associati che 
beneficiano

del servizio di 
assistenza

N°

1680

4.18

Avviamento di 
servizia di 

sostituzione e 
servizi di 

assistenza alla 
gestione

Avviamento di 
servizia di 

sostituzione e 
servizi di 

assistenza alla 
gestione

Servizi di sostituzione

Servizi di assistenza 
alla gestione

Associati che 
beneficiano

del servizio di 
assistenza

N°



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia
di progetto

Indicatore
Unità

misura
Valore atteso

Studi, indagini e 
progettazione

per il 
riconoscimento
di certificazione 

di qualità

Studi N° 10

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia
di progetto Indicatore

Unità
misura

Valore atteso 
rimodulato

Studi, indagini e 
progettazione

per il 
riconoscimento
di certificazione 

di qualità

Studi N° 3

Aziende
certificate

N° 5

Progetti N°

Misura 4.19

Indicatori di realizzazione

Misura 4.19
Indicatori di realizzazione

4.19
Commercializzazione

prodotti di qualità

Aziende
certificate

N° 10

4.19
Commercializzazione

prodotti di qualità
Commercializzazione

prodotti di qualità

Sistemi per il 
controllo della 

qualità dei 
prodotti

ISO 9000 
HACCP altro

Commercializzazione
prodotti di qualità

ISO 9000 
HACCP altro

Sistemi per il 
controllo della 

qualità dei 
prodotti



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 52 DEL 20 NOVEMBRE 2006

POR Campania 2000-2006
Complento di Programmazione: Modifica Indicatori di realizzazione a seguito rimodulazione finanziaria 

Valori attuali

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia di 
progetto

Indicatore
Unità

misura
Valore atteso

Proposta di modifica

Misura Descrizione Codice UE
Tipologia
progetto

Sottotipologia di 
progetto

Indicatore
Unità

misura
Valore atteso 
rimodulato

Misura 4.20 
Indicatori di realizzazione

Misura 4.20 
Indicatori di realizzazione

Sviluppo e 
miglioramento

delle infrastrutture 
che incidono sullo 

sviluppo
dell'agricoltura

Interventi sulla 
viabilità rurale 

pubblica

Ripristino piste 
pedonali e ciclabili, 

aree di sosta 
attrezzate,

rifunzionalizzazione
di strutture di 

ricovero, corrimano 
e segnaletica, 
reimpianto con 

specie autoctone

Interventi sugli 
acquedotti rurali

Opere di 
preparazione dei 
terreni, tuazioni, 

trasporto materiali di 
scavo, adeguamento 

alle normative

Ricoveri
rifunzionalizzati

N° 5

10

Aree di sosta 
realizzate

N° 25

Ripristino piste 
pedonali e ciclabili, 

aree di sosta 
attrezzate,

rifunzionalizzazione
di strutture di 

ricovero, corrimano 
e segnaletica, 
reimpianto con 

specie autoctone

Sentieri completati N° 44

Sentieri migliorati 
e /o potenziati

N°

Rete idrica 
realizzata ex-novo, 

rifunzionalizzata
ed estesa

km

50

Strade rurali 
migliorate e/o 

potenziate
km 450

300Sviluppo e 
miglioramento

delle infrastrutture 
che incidono sullo 

sviluppo
dell'agricoltura

Interventi sulla 
viabilità rurale 

pubblica

Recupero di 
sentieri pubblici

Interventi sugli 
acquedotti rurali

Riassetto della rete 
viaria, segnaletica, 

manufatti di 
contenimento e 
piantumazione

Strade rurali 
completate

km

50Riassetto della rete 
viaria, segnaletica, 

manufatti di 
contenimento e 
piantumazione

Strade rurali 
completate

Strade rurali 
migliorate e/o 

potenziate

Ricoveri
rifunzionalizzati

Sentieri completati

Rete idrica 
realizzata ex-novo, 

rifunzionalizzata
ed estesa

Opere di 
preparazione dei 
terreni, tuazioni, 

trasporto materiali di 
scavo, adeguamento 

alle normative

Recupero di 
sentieri pubblici

Sentieri migliorati 
e /o potenziati
Aree di sosta 

realizzate
N°

N°

300

km 400

34

5

8

15

km

km

N°

N°



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 1.3 Sistemazione idraulico forestale e tutela delle risorse naturali
Importi in  Euro

Asse prioritario del Asse 1 Risorse Naturali
Asse prioritario del Asse 1 Risorse Naturali
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specif.)

2000 25.017.558            25.017.558         18.763.168        18.763.168 6.254.390       4.378.073         1.876.317         
2001 25.632.028            25.632.028         19.224.021        19.224.021 6.408.007       4.485.605         1.922.402         
2002 26.265.690            26.265.690         19.699.267        19.699.267 6.566.423       4.596.496         1.969.927         
2003 34.022.297            34.022.297         25.516.723        25.516.723 8.505.574       5.953.902         2.551.672         
2004 27.237.791            27.237.791         20.428.343        20.428.343 -       6.809.448       4.766.614         2.042.834         
2005 24.284.245            24.284.245         18.213.184        18.213.184 -       6.071.061       4.249.743         1.821.318         
2006 21.396.831            21.396.831         16.047.623        16.047.623 -       5.349.208       3.744.445         1.604.763         
Totale 183.856.440          183.856.440       137.892.329 -                         -    137.892.329 -       45.964.111 32.174.878       13.789.233       -        -         -         

2000
2001
2002
2003
2004
2005 15.948.121         11.961.091 2.790.921         1.196.109         
2006 14.051.879         10.538.909 2.459.079         1.053.891         
Totale 30.000.000         22.500.000 5.250.000         2.250.000         -        -         -         

2000 25.017.558            25.017.558         18.763.168        18.763.168,00 6.254.390       4.378.073         1.876.317         
2001 25.632.028            25.632.028         19.224.021        19.224.021,00 6.408.007       4.485.605         1.922.402         
2002 26.265.690            26.265.690         19.699.267        19.699.267,00 6.566.423       4.596.496         1.969.927         
2003 34.022.297            34.022.297         25.516.723        25.516.723,00 8.505.574       5.953.902         2.551.672         
2004 27.237.791            27.237.791         20.428.343        20.428.343,00 6.809.448       4.766.614         2.042.834         
2005 8.336.124              8.336.124           6.252.093          6.252.093,25 2.084.031       1.458.822         625.209            
2006 7.344.952              7.344.952           5.508.714          5.508.713,75 1.836.238       1.285.366         550.872            
Totale 153.856.440          153.856.440       115.392.329 115.392.329 38.464.111 26.924.878       11.539.233       

-                      -                        -                        



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 1.4 Gestione delle risorse idriche in agricoltura
Importi in Euro

Asse prioritario del Asse 1 Risorse naturali
Asse prioritario del Asse 1 Risorse naturali
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specif.)

2000 16.678.374             16.678.374      12.508.780     12.508.780     4.169.594        2.918.715        1.250.879       
2001 17.088.018             17.088.018      12.816.014     12.816.014     4.272.004        2.990.403        1.281.601       
2002 17.510.458             17.510.458      13.132.844     13.132.844     4.377.614        3.064.330        1.313.284       
2003 22.681.531             22.681.531      17.011.148     17.011.148     5.670.383        3.969.268        1.701.115       
2004 28.017.808             28.017.808      21.013.356     21.013.356     -      7.004.452        4.903.116        2.101.336       
2005 30.710.399             30.710.399      23.032.799     23.032.799     -      7.677.600        5.374.320        2.303.280       
2006 32.313.412             32.313.412      24.235.060     24.235.060     -      8.078.352        5.654.847        2.423.505       

Totale 165.000.000            165.000.000    123.750.001   -                                  -    123.750.001   -      41.249.999      28.874.999       12.375.000     

2.005                   8.603.169               8.603.169        6.452.376,75 1.505.554,58    645.237,68     
2.006                   21.396.831             21.396.831      16.047.623,00       3.744.445        1.604.763       

2000
2001
2002
2003
2004 -      
2005 15.948.121      11.961.091     2.790.921        1.196.109       
2006 14.051.879      10.538.909     2.459.079        1.053.891       

Totale 30.000.000      22.500.000     5.250.000        2.250.000       -                 -        -        

2000 16.678.374             16.678.374      12.508.780     12.508.780     4.169.594        2.918.715        1.250.879       
2001 17.088.018             17.088.018      12.816.014     12.816.014     4.272.004        2.990.403        1.281.601       
2002 17.510.458             17.510.458      13.132.844     13.132.844     4.377.614        3.064.330        1.313.284       
2003 22.681.531             22.681.531      17.011.148     17.011.148     5.670.383        3.969.268        1.701.115       
2004 28.017.808             28.017.808      21.013.356     21.013.356     -      7.004.452        4.903.116        2.101.336       
2005 46.658.520             46.658.520      34.993.890     34.993.890     -      11.664.630      8.165.241        3.499.389       
2006 46.365.291             46.365.291      34.773.969     34.773.969     -      11.591.322      8.113.926        3.477.396       

Totale 195.000.000            195.000.000    146.250.001   -                                  -    146.250.001   -      48.749.999      34.124.999       14.625.000     



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.13 Interventi per favorire la diversificazione delle attività agricole e lo sviluppo
di quelle affini allo scopo di implementare fonti alternative di reddito 

Importi in Euro

Asse prioritaAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritaAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specificare)

2000 2.378.026 2.378.026 1.664.618 1.664.618           713.408 499.386 214.022 -            -        
2001 2.436.481 2.436.481 1.705.537 1.705.537           730.944 511.661 219.283 -            -        
2002 2.496.711 2.496.711 1.747.698 1.747.698           749.013 524.309 224.704 -            -        
2003 3.234.022 3.234.022 2.263.815 2.263.815           970.207 679.145 291.062 -            -        
2004 848.228 848.228 593.760 593.760              254.468 178.127 76.341 -            -        
2005 893.608 893.608 625.526 625.526              268.082 187.658 80.424 -            -        
2006 913.624 913.624 639.537 639.537              274.087 191.861 82.226 -            -        
Totale 13.200.700 13.200.700 9.240.491 0 0 9.240.491 0 3.960.209 2.772.147 1.188.062 -            -        -               

Variazione 1.000.000 700.000              210.000 90.000
Obiettivo 12.200.700 8.540.491 2.562.147 1.098.062

2000 180.144 126.101              37.830 16.213
2001 184.572 129.200              38.760 16.611
2002 189.135 132.394              39.718 17.022
2003 244.989 171.492              51.448 22.049
2004 64.256 44.979                13.494 5.783
2005 67.694 47.386                14.216 6.092
2006 69.210 48.447                14.534 6.229
Totale 1.000.000 700.000 210.000 90.000

2000 2.197.882 2.197.882 1.538.517 1.538.517 659.365 461.556 197.809
2001 2.251.909 2.251.909 1.576.337 1.576.337 675.572 472.901 202.672
2002 2.307.576 2.307.576 1.615.304 1.615.304 692.273 484.591 207.682
2003 2.989.033 2.989.033 2.092.323 2.092.323 896.710 627.697 269.013
2004 783.972 783.972 548.781 548.781 235.191 164.633 70.558
2005 825.914 825.914 578.140 578.140 247.774 173.442 74.332
2006 844.414 844.414 591.090 591.090 253.324 177.327 75.997

12.200.700 12.200.700 8.540.491 8.540.491 3.660.209 2.562.147 1.098.062



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.14 Incentivazione delle attività turistiche ed artigianali
Importi in  Euro

Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specif.)

2000 3.911.437        1.156.255        925.004       925.004          231.251            161.876              69.375             -                           -                          2.755.182    
2001 4.063.662        1.223.514        978.811       978.811          244.703            171.292              73.411             -                           -                          2.840.148    
2002 4.220.519        1.292.820        1.034.255    1.034.255        258.565            180.995              77.570             -                           -                          2.927.699    
2003 6.140.499        2.141.196        1.712.956    1.712.956        428.240            299.768              128.472           -                           -                          3.999.303    
2004 17.408.644      14.534.038      10.839.110 10.839.110      3.694.928         2.589.648           1.105.280        -                           -                          2.874.606    
2005 14.847.863      11.779.584      8.985.489    8.985.489        2.794.095         1.955.445           838.650           -                           -                          3.068.279    
2006 12.465.758      9.312.592        7.289.491    7.289.491        2.023.101         1.413.393           609.708           -                           -                          3.153.166    

Totale 63.058.382      41.439.999      31.765.116 -              -              31.765.116      9.674.883         6.772.417           2.902.466        -                           -                          21.618.383
Variazione 1.000.000        53.500-            730.875              322.625           

Obiettivo 42.439.999      31.711.616      9.674.883         7.503.292           3.225.091        

2000 706.913,921 115.900,404 49.672,153
2001 703.256,543 113.141,045 48.488,501
2002 699.489,405 110.296,813 47.270,429
2003 653.362,831 75.484,939 32.350,830
2004 -1.254.480,481 -491.538,816 -214.405,928
2005 -869.703,384 -372.527,285 -162.458,925
2006 -585.338,834 -281.632,100 -123.542,059

53.500,001 -730.875,000 -322.625,000

2000 3.038.951 283.769 218.090 218.090 65.678,444 45.976 19.703 2.755.182    
2001 3.198.776 358.628 275.554 275.554 83.073,454 58.151 24.922 2.840.148    
2002 3.363.462 435.763 334.766 334.766 100.997,758 70.698 30.300 2.927.699    
2003 5.379.300 1.379.997 1.059.593 1.059.593 320.404,231 224.283 96.121 3.999.303    
2004 19.369.069 16.494.463 12.093.590 12.093.590 4.400.872,744 3.081.187 1.319.686 2.874.606    
2005 16.252.553 13.184.274 9.855.192 9.855.192 3.329.081,210 2.327.972 1.001.109 3.068.279    
2006 13.456.271 10.303.105 7.874.830 7.874.830 2.428.275,159 1.695.025 733.250 3.153.166    

64.058.382 42.439.999 31.711.616 31.711.616 10.728.383,000 7.503.292 3.225.091 21.618.383
74,721 17,680 7,599



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.16  Formazione degli operatori agricoli e forestali
Importi in  Euro

Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specif.)

2000 1.349.911 1.349.911 1.012.433 1.012.433 337.478 236.235 101.243 0 0 0
2001 1.385.061 1.385.061 1.038.796 1.038.796 346.265 242.385 103.880 0 0 0
2002 1.421.277 1.421.277 1.065.958 1.065.958 355.319 248.723 106.596 0 0 0
2003 1.864.623 1.864.623 1.398.467 1.398.467 466.156 326.309 139.847 0 0 0
2004 2.239.308 2.239.308 1.679.486 1.679.486 559.822 391.882 167.940 0 0 0
2005 2.139.435 2.139.435 1.604.579 1.604.579 534.856 374.407 160.449 0 0 0
2006 2.014.563 2.014.563 1.510.915 1.510.915 503.648 352.540 151.108 0 0 0
Totale 12.414.178 12.414.178 9.310.634 0 0 9.310.634 0 3.103.544 2.172.481 931.063 0 0 0

Variazione 2.000.000    1.500.000       350.000       150.000       
Obiettivo 10.414.178 7.810.634       1.822.481    781.063       

2000 217.479       163.109          38.059         16.311         
2001 223.142       167.356          39.050         16.736         
2002 228.976       171.732          40.071         17.173         
2003 300.402       225.302          52.570         22.530         
2004 360.766       270.575          63.135         27.056         
2005 344.676       258.507          60.319         25.849         
2006 324.558       243.418          56.796         24.344         

2.000.000    1.500.000       350.000       150.000       

2000 1.132.432 1.132.432 849.324 849.324 283.108 198.176 84.932
2001 1.161.919 1.161.919 871.440 871.440 290.480 203.335 87.144
2002 1.192.301 1.192.301 894.226 894.226 298.075 208.652 89.423
2003 1.564.221 1.564.221 1.173.165 1.173.165 391.055 273.739 117.317
2004 1.878.542 1.878.542 1.408.911 1.408.911 469.631 328.747 140.884
2005 1.794.759 1.794.759 1.346.072 1.346.072 448.687 314.088 134.600
2006 1.690.005 1.690.005 1.267.497 1.267.497 422.507 295.744 126.764

10.414.178 10.414.178 7.810.634 7.810.634 2.603.544 1.822.481 781.063
Riscontro 0 7.810.634 0 0 0



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.18  Avviamento di servizi di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole
Importi in  Euro

Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche

2000 492.382 492.382 276.965 276.965 215.417 150.792 64.625 -              -              
2001 518.005 518.005 291.378 291.378 226.627 158.639 67.988 -              -              
2002 544.407 544.407 306.229 306.229 238.178 166.725 71.453 -              -              
2003 867.598 867.598 488.024 488.024 379.574 265.702 113.872 -              -              
2004 1.368.397 1.368.397 769.578 769.578 598.819 419.122 179.697 -              -              
2005 1.246.807 1.246.807 701.215 701.215 545.592 381.874 163.718 -              -              
2006 1.112.404 1.112.404 625.641 625.641 486.763 340.703 146.060 -              -              
Totale 6.150.000 6.150.000 3.459.030 0 0 3.459.030 0 2.690.970 1.883.557 807.413 0 0 0

Variazione 1.250.000 703.000 382.875 164.125
Obiettivo 4.900.000 2.756.030 1.500.682 643.288

2000 56.289          30.652         13.136         
2001 59.219          32.247         13.820         
2002 62.237          33.891         14.524         
2003 99.184          54.010         23.147         
2004 156.406        85.196         36.527         
2005 142.512        77.624         33.279         
2006 127.153        69.255         29.690         

703.000        382.875       164.125       

2000 392.304 392.304 220.676 220.676 171.629 120.140 51.489
2001 412.719 412.719 232.159 232.159 180.560 126.392 54.168
2002 433.755 433.755 243.992 243.992 189.763 132.834 56.929
2003 691.257 691.257 388.840 388.840 302.417 211.692 90.725
2004 1.090.268 1.090.268 613.172 613.172 477.096 333.926 143.170
2005 993.391 993.391 558.703 558.703 434.688 304.250 130.439
2006 886.306 886.306 498.488 498.488 387.818 271.448 116.370

4.900.000 4.900.000 2.756.030 2.756.030 2.143.970 1.500.682 643.288
Ricontro 0 0 0 0



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano Finanziario Misura 4.19  Commercializzazione di prodotti di qualità
Importi in  Euro

Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche

2000 516.638 516.638 361.647 361.647 154.991 108.494 46.497 -              -              
2001 534.254 534.254 373.978 373.978 160.276 112.193 48.083 -              -              
2002 552.404 552.404 386.683 386.683 165.721 116.005 49.716 -              -              
2003 774.600 774.600 542.220 542.220 232.380 162.666 69.714 -              -              
2004 1.381.391 1.381.391 966.977 966.977 414.414 290.097 124.317 -              -              
2005 1.241.549 1.241.549 869.088 869.088 372.461 260.732 111.729 -              -              
2006 1.099.164 1.099.164 769.407 769.407 329.757 230.813 98.944 -              -              
Totale 6.100.000 6.100.000 4.270.000 0 0 4.270.000 0 1.830.000 1.281.000 549.000 0 0 0

VARIAZIONE 5.850.000 4.095.000 1.228.500 526.500
OBIETTIVO 250.000 175.000 52.500 22.500

2000 346.825          104.048          44.591         
2001 358.651          107.595          46.112         
2002 370.835          111.251          47.678         
2003 519.997          155.999          66.857         
2004 927.347          278.208          119.222       
2005 833.470          250.046          107.150       
2006 737.874          221.353          94.889         

4.095.000       1.228.500       526.500       

2000 21.174 21.174 14.822 14.822 6.352 4.446 1.906
2001 21.896 21.896 15.327 15.327 6.569 4.598 1.971
2002 22.640 22.640 15.848 15.848 6.792 4.754 2.038
2003 31.746 31.746 22.222 22.222 9.524 6.667 2.857
2004 56.614 56.614 39.630 39.630 16.984 11.889 5.095
2005 50.883 50.883 35.618 35.618 15.265 10.686 4.579
2006 45.048 45.048 31.533 31.533 13.515 9.460 4.055

250.000 250.000 175.000 175.000 75.000 52.500 22.500
Riscontro 0 0 0 0 0



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.20  Sviluppo e miglioramento delle infrastrutture rurali connesse allo sviluppo dell'agricoltura
Importi in  Euro

Asse prioritarioAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritarioAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specificare)

2000 17.251.146 17.251.146 12.938.360 12.938.360 4.312.786 3.018.950 1.293.836 -                     -               
2001 17.478.547 17.478.547 13.108.911 13.108.911 4.369.636 3.058.746 1.310.890 -                     -               
2002 17.712.861 17.712.861 13.284.647 13.284.647 4.428.214 3.099.750 1.328.464 -                     -               
2003 20.581.192 20.581.192 15.435.893 15.435.893 5.145.299 3.601.708 1.543.591 -                     -               
2004 18.303.908 18.303.908 13.727.930 13.727.930 4.575.978 3.203.184 1.372.794 -                     -               
2005 17.936.430 17.936.430 13.452.323 13.452.323 4.484.107 3.138.875 1.345.232 -                     -               
2006 17.415.914 17.415.914 13.061.936 13.061.936 4.353.978 3.047.785 1.306.193 -                     -               
Totale 126.679.998 126.679.998 95.010.000 0 0 95.010.000 0 31.669.998 22.168.998 9.501.000 0 0 0

VARIAZIONE 13.700.000 10.275.000 -            2.397.500 1.027.500
OBIETTIVO 140.379.998        105.285.000    24.566.498     10.528.500      

2000 1.399.238 326.489 139.924
2001 1.417.683 330.793 141.768
2002 1.436.688 335.227 143.669
2003 1.669.338 389.512 166.934
2004 1.484.628 346.413 148.463
2005 1.454.822 339.458 145.482
2006 1.412.603 329.607 141.260

10.275.000 2.397.500 1.027.500

2000 19.116.797 19.116.797 14.337.598 14.337.598 4.779.199 3.345.439 1.433.760
2001 19.368.791 19.368.791 14.526.594 14.526.594 4.842.197 3.389.539 1.452.658
2002 19.628.445 19.628.445 14.721.335 14.721.335 4.907.110 3.434.977 1.472.133
2003 22.806.976 22.806.976 17.105.231 17.105.231 5.701.745 3.991.220 1.710.525
2004 20.283.412 20.283.412 15.212.558 15.212.558 5.070.854 3.549.597 1.521.257
2005 19.876.192 19.876.192 14.907.145 14.907.145 4.969.048 3.478.333 1.490.714
2006 19.299.384 19.299.384 14.474.539 14.474.539 4.824.846 3.377.392 1.447.453
Totale 140.379.998 140.379.998 105.285.000 105.285.000 35.094.998 24.566.498 10.528.500

Riscontro 0 0 0 0



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.21 Ricostruzione del potenziale agricolo danneggiato da disastri naturali 
e introduzione di adeguati strumenti di prevenzione

Importi in  Euro

Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specificare)

2000 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2001 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2002 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2003 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2004 400.000 400.000 281.400 281.400 118.600 80.400 38.200 -              -              
2005 300.000 300.000 211.050 211.050 88.950 60.300 28.650 -              -              
2006 300.000 300.000 211.050 211.050 88.950 60.300 28.650 -              -              
Totale 1.000.000 1.000.000 703.500 0 0 703.500 0 296.500 201.000 95.500 0 0 0

Variazione 1.000.000     703.500 201.000  95.500
Obiettivo 0,000 0,000 0,000 0,000

2000 0 0 0 0 0 -              -              
2001 0 0 0 0 0 -              -              
2002 0 0 0 0 0 -              -              
2003 0 0 0 0 0 -              -              
2004 400.000 281.400 80.400 38.200 -              -              
2005 300.000 211.050 60.300 28.650 -              -              
2006 300.000 211.050 60.300 28.650 -              -              

Totale 0 0 703.500 0 201.000 95.500 0 0 0

2000 0,000 0,000 0,000 0,000
2001 0,000 0,000 0,000 0,000
2002 0,000 0,000 0,000 0,000
2003 0,000 0,000 0,000 0,000
2004 0,000 0,000 0,000 0,000
2005 0,000 0,000 0,000 0,000
2006 0,000 0,000 0,000 0,000
Totale 0,000 0,000 0,000 0,000



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Quadro Comunitario di Sostegno - Italia -Regioni obiettivo 1
Periodo di Programmazione 2000-2006

Programma Operativo Regionale della Campania
Complemento di programmazione

Piano finanziario della Misura 4.24 Gestione di strategie integrate di sviluppo rurale
da parte dei partenariati locali

Importi in  Euro

Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Asse prioritAsse 4 Sistemi locali di sviluppo
Settore di intervento

Spesa pubblica Privati
Annualità Costo Totale Partecipazione comunitaria Partecipazione pubblica nazionale

Totale Risorse Totale FESR FSE FEOGA SFOP Totale Centrale Regionale Locale Altri
Pubbliche (specificare)

2000 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2001 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2002 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2003 0 0 0 0 0 0 0 -              -              
2004 4.200.000 4.200.000 2.940.000 2.940.000 1.260.000 882.000 378.000 -              -              
2005 3.300.000 3.300.000 2.310.000 2.310.000 990.000 693.000 297.000 -              -              
2006 2.500.000 2.500.000 1.750.000 1.750.000 750.000 525.000 225.000 -              -              
Totale 10.000.000 10.000.000 7.000.000 0 0 7.000.000 0 3.000.000 2.100.000 900.000 0 0 0

Variazione 3.600.000 2.520.000 756.000 324.000
Obiettivo 6.400.000 4.480.000 0 1.344.000 576.000

2000
2001
2002
2003
2004 42,000 1.512.000       1.058.400       317.520        136.080       
2005 33,000 1.188.000       831.600          249.480        106.920       
2006 25,000 900.000          630.000          189.000        81.000         

3.600.000       2.520.000       756.000        324.000       

2000 0 0 0 0 0 0
2001 0 0 0 0 0 0
2002 0 0 0 0 0 0
2003 0 0 0 0 0 0
2004 2.688.000 2.688.000 1.881.600 1.881.600 806.400 564.480 241.920
2005 2.112.000 2.112.000 1.478.400 1.478.400 633.600 443.520 190.080
2006 1.600.000 1.600.000 1.120.000 1.120.000 480.000 336.000 144.000

6.400.000 6.400.000 4.480.000 4.480.000 1.920.000 1.344.000 576.000
Riscontro 0 0 0 0



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

2000 25.017.558       -                          2000 16.678.374           -                                     
2001 25.632.028       -                          2001 17.088.018           -                                     
2002 26.265.690       1.720.000            2002 17.510.458           14.040.000                    
2003 34.022.297       28.770.000          2003 22.681.531           27.100.000                    
2004 27.237.791       3.908.702            2004 28.017.808           11.641.298                    
2005 24.284.245       26.430.678          2005 46.658.520           35.415.322                    
2006 21.396.831       28.798.131          2006 46.365.291           25.167.575                    
2007 -                        35.901.385          2007 -                            24.826.238                    
2008 -                        58.327.544          2008 -                            26.809.567                    

Totale 183.856.440     183.856.440        Totale 195.000.000         165.000.000                  

2000 25.017.558       -                          2000 16.678.374           -                                     
2001 25.632.028       -                          2001 17.088.018           -                                     
2002 26.265.690       1.720.000            2002 17.510.458           14.040.000                    
2003 34.022.297       28.770.000          2003 22.681.531           27.100.000                    
2004 27.237.791       3.908.702            2004 28.017.808           11.641.298                    
2005 8.336.124         26.430.678          2005 46.658.520           35.415.322                    
2006 7.344.952         21.775.741          2006 46.365.291           32.189.964
2007 27.146.876          2007 -                            33.580.748
2008 -                        44.104.443          2008 -                            41.032.668

Totale 153.856.440     153.856.440        Totale 195.000.000         195.000.000                  

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale di cassa

Previsione indicativa dei flussi annuali di 
cassa della misura 1.4

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale di 
cassa

Previsione indicativa dei flussi annuali di 
cassa della misura 1.3

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale di 
cassa



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Annualità Annualità

2000 2.378.026 0 2000 1.156.255 0
2001 2.436.481 0 2001 1.223.514 0
2002 2.496.711 210.212 2002 1.292.820 554.193
2003 3.234.022 1.001.069 2003 2.141.196 1.900.000
2004 848.228 2.000.000 2004 14.534.038 2.000.000
2005 893.608 4.211.825 2005 11.779.584 6.558.351
2006 913.624 2.599.866 2006 9.312.592 11.808.807
2007 0 1.810.027 2007 0 9.242.488
2008 0 1.367.702 2008 0 9.376.161
Totale 13.200.700 13.200.700 Totale 41.439.999 41.439.999

Annualità Annualità

2000 2.197.882 0 2000 283.769 0
2001 2.251.909 0 2001 358.628 0
2002 2.307.576 194.288 2002 435.763 567.566
2003 2.989.033 925.234 2003 1.379.997 1.945.850
2004 783.972 1.848.493 2004 16.494.463 2.048.262
2005 825.914 3.892.764 2005 13.184.274 6.716.612
2006 844.414 2.402.917 2006 10.303.105 12.093.769
2007 0 1.672.911 2007 0 9.465.521
2008 0 1.264.094 2008 0 9.602.420
Totale 12.200.700 12.200.700 Totale 42.439.999 42.439.999

Previsione indicativa dei flussi 
annuali di cassa della misura 4.14

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Previsione indicativa dei flussi 
annuali di cassa della misura 4.13

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Annualità Annualità

2000 1.349.911 0 2000 492.382 -                   
2001 1.385.061 0 2001 518.005 -                   
2002 1.421.277 1.170.999 2002 544.407 120.000          
2003 1.864.623 3.961.001 2003 867.598 720.000          
2004 2.239.308 3.035.000 2004 1.368.397 1.560.000       
2005 2.139.435 374.154 2005 1.246.807 525.000          
2006 2.014.563 1.214.148 2006 1.112.404 1.365.000       
2007 0 971.791 2007 0 1.097.500       
2008 0 1.687.086 2008 0 762.500          

Totale 12.414.178 12.414.178 Totale 6.150.000 6.150.000

Annualità
Annualità

2000 392.304 -                   
2000 1.132.432 0 2001 412.719 -                   
2001 1.161.919 0 2002 433.755 95.610            
2002 1.192.301 982.344 2003 691.257 573.659          
2003 1.564.221 3.322.859 2004 1.090.268 1.242.927       
2004 1.878.542 2.546.043 2005 993.391 418.293          
2005 1.794.759 313.875 2006 886.306 1.087.561       
2006 1.690.005 1.018.542 2007 0 874.431          
2007 0 815.230 2008 0 607.520          
2008 0 1.415.286 Totale 4.900.000 4.900.000

Totale 10.414.178 10.414.178

Previsione indicativa dei flussi annuali di 
cassa della misura 4.18

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Previsione indicativa dei flussi annuali 
di cassa della misura 4.16

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Annualità Annualità

2000 516.638 0 2000 17.251.146 0
2001 534.254 0 2001 17.478.547 0
2002 552.404 0 2002 17.712.861 46.040.001
2003 774.600 0 2003 20.581.192 28.560.000
2004 1.381.391 249.999 2004 18.303.908 37.400.003
2005 1.241.549 1.155.001 2005 17.936.430 7.259.965
2006 1.099.164 1.994.993 2006 17.415.914 2.564.198
2007 0 1.622.495 2007 0 2.014.728
2008 0 1.077.512 2008 0 2.841.103

Totale 6.100.000 6.100.000 Totale 126.679.998 126.679.998

Annualità Annualità

2000 21.174          0 2000 19.116.797 0
2001 21.896          0 2001 19.368.791 0
2002 22.640          0 2002 19.628.445 46.255.597
2003 31.746          0 2003 22.806.976 29.374.468
2004 56.614          10.246 2004 20.283.412 38.549.031
2005 50.883          47.336 2005 19.876.192 9.030.237
2006 45.048          81.762 2006 19.299.384 5.486.651
2007 -               66.496 2007 0 5.238.031
2008 0 44.160 2008 0 6.445.984

Totale 250.000 250.000 Totale 140.379.998 140.379.998

Previsione indicativa dei flussi annuali di 
cassa della misura 4.20

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Previsione indicativa dei flussi annuali di 
cassa della misura 4.19

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 52 D
E

L
 20 N

O
V

E
M

B
R

E
 2006

Annualità Annualità

2000 0 0 2000 0 0
2001 0 0 2001 0 0
2002 0 0 2002 0 0
2003 0 0 2003 0 0
2004 400.000 0 2004 4.200.000 0
2005 300.000 334.822 2005 3.300.000 0
2006 300.000 192.188 2006 2.500.000 1.200.000
2007 185.590 2007 3.300.000
2008 287.400 2008 5.500.000

Totale 1.000.000 1.000.000 Totale 10.000.000 10.000.000

Annualità Annualità

2000 0 0 2000 0 0
2001 0 0 2001 0 0
2002 0 0 2002 0 0
2003 0 0 2003 0 0
2004 0 0 2004 2.688.000 0
2005 0 0 2005 2.112.000 0
2006 0 0 2006 1.600.000 768.000
2007 0 2007 2.112.000
2008 0 2008 3.520.000

Totale 0 0 Totale 6.400.000 6.400.000

Previsione indicativa dei flussi 
annuali di cassa della misura 4.24

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale di 
cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale di 
cassa

Previsione indicativa dei flussi annuali di 
cassa della misura 4.21

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa

Totale Risorse 
Pubbliche

Profilo annuale 
di cassa


